请输入搜索内容

当前位置：首页 > 通知公告 > 正文

全国博士后管委会办公室 中国博士后科学基金会关于开展2026年度国家资助博士后研究
人员计划（含博士后创新人才支持计划）和博士后科研业绩评估考核资助申报工作的通

知
2026-02-03

博管办〔2026〕3号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局），上海市人才工作局，中共海南省委人才发展局，国务院有关部委、直属机构干部

（人事）部门，中央军委政治工作部军官局，各博士后设站单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于博士后工作的决策部署，进一步规范博士后日常经费管理，根据人力资源社会保障部、财政部有关要求，按照“个人申

报、单位推荐、专家评审、择优资助”的原则，现就做好2026年度国家资助博士后研究人员计划（以下简称国资计划）申报及博士后科研业绩评估考核资

助工作有关事项通知如下：

一、资助内容及标准

（一）国资计划资助

国资计划分为A、B、C三档，资助期为两年。其中，A档为博士后创新人才支持计划（以下简称博新计划），资助标准为每人每年28万元，另每人一

次性配套中国博士后科学基金科研资助经费8万元，2026年拟资助500人；B档资助标准为每人每年18万元，2026年拟资助1000人；C档资助标准为每人每

年12万元，资助人数根据年度经费预算情况确定。资助经费主要用于资助人员资助期内的日常生活费用，包括工资、奖金、生活补助、社会保险费个人缴

纳部分等。

（二）博士后科研业绩评估考核资助

获得国资计划（含A、B、C档）资助的人员均须在出站前（一般应为获资助18个月至资助期满时）申报博士后科研业绩评估考核资助（详见附件

3），全国博士后管委会办公室、中国博士后科学基金会将择优予以一次性资助。资助标准分为三档：一档资助标准为每人10万元，二档资助标准为每人6

万元，三档资助标准为每人4万元，资助人数根据年度经费预算情况确定。资助经费主要用于资助人员的生活补助。

二、进度安排

2026年度国资计划将于2月24日开始申报，申请人进入人力资源社会保障部留学人员和专家服务中心（中国博士后科学基金会）官网的国资计划申报

系统进行申报（网址：www.chinapostdoctor.org.cn/linkto）。4-6月份组织专家评审。其中，博新计划进行一次专家通讯评审和一次专家会议评审，国资

计划B、C档进行一次专家通讯评审。2026年度博士后科研业绩评估考核资助8月31日申报截止，9月份组织一次专家通讯评审。

三、申报与管理

（一）项目统筹与申报

各设站单位要对国资计划与其他博士后资助项目申报工作加强统筹，指导申请人认真阅读博新计划和国资计划B、C档申报条件和要求，结合自身实际

合理选择申报项目，避免重复申报。如申请人同时符合博新计划和国资计划B、C档申报条件可同时申报。同时申报者须先登录博新计划申报系统选择申报

的具体项目，完成博新计划申报，再按提示跳转至国资计划B、C档申报系统，完成B、C档申报（跳转后，仅需修改和补充相关内容即可，无需重复填报

已提交信息）。

（二）申请人资格与义务

申请人在每站研究期间仅可申报一次国资计划（A、B、C档），在职身份的博士后研究人员不得申报。获选人员须在设站单位全职从事博士后研究工

作，并将人事关系（含人事档案、工资关系、社会保险等）转入设站单位。国资计划获选人员应于在站满24个月前申报博士后科研业绩评估考核资助，因

特殊原因不能及时申报的，须于在站满36个月前完成申报，未申报前不得办理出站手续。自2026年4月1日起，申报博士后科研业绩评估考核资助时在站超

过24个月的申请人，不可获评一档资助；在站超过36个月的申请人，不可获评资助。

（三）经费拨付与使用

国资计划（A、B、C档）资助经费由中国博士后科学基金会按年度分两期拨付至设站单位，在资助通知印发当年拨付第一期、次年拨付第二期。资助

期从获选人员实际进站时间起算。博新计划配套的中国博士后科学基金科研资助经费由中国博士后科学基金会一次性拨付至设站单位。博士后科研业绩评

估考核资助经费将一次性拨付至获资助人员申报所依托的设站单位，由设站单位一次性拨付至获资助人员（含已出站人员）。

设站单位对国家拨付的博士后日常经费实行单独管理、专款专用，严格执行有关经费管理办法，确保获选人员的薪酬水平（税前）不低于国资计划资

助标准。中国博士后科学基金科研资助经费按照《中国博士后科学基金资助规定》规定的使用范围列支。获选人员因在站时间不满24个月提前出站（或退

站）或其他原因导致资助经费有剩余的，须本人和设站单位提供书面情况说明，并将剩余资助经费退回至中国博士后科学基金会。获选人员出现退站情形

的，未拨付的资助经费不再拨付。

首页 机构介绍 政策文件 服务大厅 博士后基金会 专家服务 留学回国人员服务 少数民族特培 专题专栏 人才工作载体

https://www.chinapostdoctor.org.cn/bshjjh
https://www.chinapostdoctor.org.cn/bshjjh
https://www.chinapostdoctor.org.cn/home
https://www.chinapostdoctor.org.cn/list?id=8c892b1c-4ade-4a5f-9a87-5e736cb5e9f9&yname=null
https://www.chinapostdoctor.org.cn/home
https://www.chinapostdoctor.org.cn/introduction?id=de742fa4-d0fc-4128-a6b4-634b6d560e5b
https://www.chinapostdoctor.org.cn/policy?id=696bdc0d-41b9-481c-af1b-e633b70a7054
https://www.chinapostdoctor.org.cn/serve?id=94f44336-5171-464d-ab49-df42c93a2d7f
https://www.chinapostdoctor.org.cn/bshjjh
https://www.chinapostdoctor.org.cn/zjfw?id=
https://www.chinapostdoctor.org.cn/lxhg?id=
https://www.chinapostdoctor.org.cn/tpgz?id=
https://www.chinapostdoctor.org.cn/ztzl?id=0a8ae4ee-88f7-4820-8410-394fc64f13b9
https://www.chinapostdoctor.org.cn/rcgzzt?id=6d90cd0a-b16b-4a34-83a8-49e48a94463b

相关链接

四、工作要求

各地、有关部门和博士后设站单位要高度重视申报推荐工作，按照通知要求，做好宣传解读，广泛动员符合条件的人员积极申报，并统筹制定落实配

套措施，加强对资助人选的管理服务。各设站单位要加强对申报材料审核把关，确保申报材料质量和真实性，对弄虚作假等科研失信行为，一经发现将严

肃处理。

全国博士后管委会办公室、中国博士后科学基金会每三年开展一次博士后综合评价，设站单位国资计划政策落实情况、博士后日常经费使用情况、博

士后科研业绩评估考核资助情况将纳入综合评价指标。

      附件：1.2026年度博士后创新人才支持计划（国家资助博士后研究人员计划A档）申报指南.pdf

                 2.2026年度国家资助博士后研究人员计划（B、C 档）申报指南.pdf

          3.2026年度博士后科研业绩评估考核资助工作安排.pdf

全国博士后管委会办公室

中国博士后科学基金会

2026年2月3日

联系我们 | 加入收藏

版权所有：人力资源和社会保障部留学人员和专家服务中心 中国博士后科学基金会

备案许可证号：京ICP备13047039号 京公网安备11010102007181

-- 相关政府网站 -- -- 博士后设站单位 -- -- 中国留学人员回国服务联盟单位 --

https://www.chinapostdoctor.org.cn/prod-api/profile/info/fujian/20260203/c3982a22-6513-40f5-94ee-0727d912c0fe.pdf
https://www.chinapostdoctor.org.cn/prod-api/profile/info/fujian/20260203/bd1819d7-e875-48e5-9667-9c6b5ebf169b.pdf
https://www.chinapostdoctor.org.cn/prod-api/profile/info/fujian/20260203/abc38f62-5733-481a-9088-d239bf09385a.pdf
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=18E03B1E0C0CC49EE06310291AAC944C
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=18E03B1E0C0CC49EE06310291AAC944C
https://beian.mps.gov.cn/#/query/webSearch?code=11010102007181